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K R O N I K A

SPRAW OZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU ODDZIAŁU POLSKIEGO TOWARZYSTWA 

HISTORYCZNEGO W LUBLINIE 
ZA OKRES OD 4 KW IETNIA 1972 DO 16 M AJA 1975 ROKU

Om awiany okres sprawozdawczy charakteryzow ał się dalszym  wzmożeniem ak ty
wności Oddziału we wszystkich dziedzinach działalności statutow ej. W płynęło na to 
wiele czynników. Po okresie ożywienia wywołanego m. in. obchodam i Tysiąclecia 
P aństw a Polskiego w latach 1972—1974 w ysunęły się nowe zadania inspirow ane 
w dużej m ierze kolejnym i i znaczącymi rocznicam i: K opernikow ską, K om isji Edu
kacji Narodowej, 30-leciem PPR, 30-leciem Polski Ludowej i obchodami Roku Nauki 
Polskiej. Rocznice te nie tylko uświadom iły nam  społeczną użyteczność historii, ale 
wręcz wywołały szereg nowych am bitnych zadań. W dalszym  ciągu odczuwaliśmy 
zachętę i poparcie w ładz party jnych i adm inistracyjnych, tow arzystw  regionalnych 
i szkolnictwa, k tóre wręcz obligowały nas do podejm ow ania różnych istotnych zadań 
i inicjatyw  w zakresie kultyw ow ania i upow szechniania historii, postępowych i pa
triotycznych tradycji zarówno ogólnonarodowych, jak  i regionalnych. Jednocześnie 
w Oddziale naszym  dokonał się dalszy postęp w  integracji, wzrosły nasze szeregi, 
pojaw ili się nowi entuzjaści, wnosząc do Tow arzystw a zastrzyk energii i am bicji.

SPRAWY ORGANIZACYJNE

Okres sprawozdawczy ustępującego Zarządu trw ał od 4 kw ietnia 1972 do 16 m aja 
1974 r.

W dniu  4 kw ietn ia 1972 na w alnym  zebraniu  sprawozdawczo-wyborczym  Od
działu w ybrano Zarząd Oddziału w  składzie:

Prezes — doc. d r  Zygm unt M ańkowski (UMCS)
W iceprezesi — d r W iesław M iller (KUL)

m gr Franciszek Cieślak (WAPL)
S ekretarz — m gr A ndrzej Tołpyho (UMCS)

Członkowie — prof, d r  S tanisław  K rzykała (UMCS) 
prof, d r  H enryk Zins (UMCS) 
prof, d r  Jan  Dobrzański (UMCS) 
doc. d r  W ładysław Ćwik (UMCS) 
m gr Eugenia Zaleska (Liceum im. J. Zamoyskiego)

K om isja Rew izyjna — m gr Feliksa Pom arańska (WAPL) 
m gr inż. H enryk G aw arecki (PKZ) 
d r S tefan W ojciechowski (UMCS)
Bogumił Szczytowski (księgarnia Sw. Wojciecha)



224 K R O N IK A

12 października 1972 r. na nadzw yczajnym  w alnym  zebraniu  Oddziału dokoopto
wano w skład Zarządu na funkcję skarbn ika m gr K rystynę W róbel-Lipow ą z UMCS. 
W krótce jednak  ze względów osobistych ustąpiła z tej funkcji i w związku z tym 
w dn. 20 lutego 1973 r. na nadzw yczajnym  w alnym  zebraniu  Oddziału skarbnikiem  
w ybrano mgr. M ariana C hachaja z UMCS.

W m inionej kadencji liczba członków Oddziału liczyła 112 osób. P rzyjęto w tym 
okresie 8 nowych członków, skreślono z ew idencji (na skutek  u traty  kontaktu, 
w yjazdu z Lublina lub śmierci) 12 osób. L ista członków wym aga dalszej starannej 
weryfikacji, gdyż pow ażna ich część nie uczęszcza na zebrania oraz nie płaci składek 
członkowskich. Z drugiej zaś strony są tacy, którzy m ają  stały  kontakt z Oddziałem 
i jego pracam i, ale nie są form alnie jego członkami.

Nie powiodły się w m inionej kadencji, mimo podjętych wysiłków odbycia roz
mów z w ładzam i i historykam i, próby pow ołania kół Oddziału w Chełmie, Zamościu 
i Puław ach. Je st to w pewnym  sensie niezrozumiałe. W praktyce jednak  do tych 
kół mogą wejść przede w szystkim  nauczyciele historii. Ci jednak  przeciążeni są 
pracą zawodową lub uczestniczą w pracach miejscowych kół regionalnych i nie chcą 
„dublować” swojej pracy.

Istn ie ją  znaczne możliwości rek ru tac ji w szeregi naszego Towarzystwa. Dotyczy 
to stale powiększającej się liczby młodych asystentów , nowych pracowników  W oje
wódzkiego A rchiw um  Państwowego, M uzeum Okręgowego i m iejscowych bibliotek.

W okresie sprawozdawczym  Zarząd główną uwagę skupiał na:
— prowadzeniu działalności wydawniczej,
— organizow aniu sesji popularnonaukow ych,
— zdobywaniu funduszów  na cele wydawnicze,
— ściąganiu zaległych i bieżących składek,
— organizow aniu odczytów popularnonaukow ych oraz posiedzeń naukow ych Od

działu,
— pracach techniczno-organizacyjnych.

Zarząd Oddziału odbył ogółem 7 posiedzeń, a to: 15 m aja, 12 października, 
20 grudnia 1972 r., 20 lutego, 17 m aja, 8 listopada i 25 kw ietn ia 1973 r. Na posie
dzeniach tych om awiano głównie następujące spraw y: plany pracy, podział czynności 
między poszczególnych członków, sprawozdawczość z w ykonyw anych prac, problem y 
„Rocznika Lubelskiego” i innych w ydaw nictw , spraw y kontaktów  z tow arzystw am i 
regionalnym i, spraw y finansowe, odczytowe i inne. K om isja Rew izyjna dokonała 
trzech kontroli pracy Tow arzystw a (28 grudnia 1972 r. or· . lu t lutego i 15 m aja 
1973 r.). W sporządzonych protokołach pokontrolnych K om isja stw ierdziła ożywioną 
i w łaściw ą działalność Zarządu, a także jego księgowości, która zresztą od roku 
1973 przejęta została przez Zarząd Główny.

Przedstaw iciele Zarządu złożyli w toku swej kadencji kilka w izyt władzom 
terenowym , w czasie których poinform owali je  o głównych kierunkach pracy Tow a
rzystw a i trudnościach, przed jakim i ono stoi. Szczególnie owocne były pod tym 
względem wizyty u W ojewody mgr. Ryszarda W ójcika oraz Prezydenta m. Lublina 
mgr. S tanisław a Bory. Obydwaj przedstaw iciele w ładz pospieszyli Tow arzystwu 
z jak  najdalej idącą pomocą, wykazali ogrom ną życzliwość i poparcie dla dalszych 
prac Towarzystwa.

Sekretariat Tow arzystw a uporządkow ał w łasne archiw um  (zawiera ono w m iarę 
pełną dokum entację od roku 1946), w ydrukow ał na dalszych kilka la t schem aty p la
katów  inform ujących o posiedzeniach naukowych, indyw idualne zaw iadom ienia 
o zebraniach (w form ie k art pocztowych) i d ruk i ankiet personalnych członków.
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SPRAWY WYDAWNICZE

W okresie sprawozdawczym  Oddział w ydał drukiem  następujące w ydaw nictw a 
w łasne: „Rocznik Lubelski” t. XIV, „Rocznik Lubelski” t. XV, rozpraw ę H enryka 
Zinsa Mikołaj Kopernik w angielskiej kulturze umysłowej epoki Szekspira (wyd. 
Ossolineum). Oddał do druku : Dzieje Lublina 1918—1939 pod red. S tanisław a Krzy- 
kały, Dzieje powiatu lubartowskiego. Pokłosie sesji popularnonaukowej pod red. 
S tanisław a Tworka, Dzieje powiatu krasnostawskiego. Pokłosie sesji popularnonau
kowej pod red. W ładysława Ćwika, „Rocznik L ubelski” t. XVI, „Rocznik Lubelski” 
t. XVII. W końcowej fazie opracow ania zna jdu ją  się następujące pozycje: Dzieje 
powiatu bełżyckiego pod red. S tanisław a Tw orka, Dzieje powiatu opolskiego pod 
red. S tanisław a Tworka. Ponadto wspólnie z Tow arzystwem  Regionalnym  H rubie
szowskim w ydano specjalny num er „Biuletynu TRH” zaw ierający tezy w ystąpień 
na sesję poświęconą dziejom  regionu. Na wszystkie te  w ydaw nictw a zabezpieczone 
są fundusze oraz możliwości wydawnicze.

W okresie sprawozdawczym  Zarząd oraz członkowie sekcji współpracy z te re
nem  przeprow adzili rozmowy z przedstaw icielam i w ładz powiatowych w Hrubieszo
wie, Tomaszowie Lub., B iłgoraju i Zwoleniu w  spraw ie zorganizow ania w  tych 
pow iatach sesji popularnonaukow ych poświęconych dziejom  tych regionów. W efek
cie zaw arto z nim i umowy w następujących spraw ach:
— w czerwcu 1974 r. pod auspicjam i Lubelskiego O ddziału PTH oraz Tow arzystwa 

Regionalnego Hrubieszowskiego odbędzie się sesja, k tórej w yniki zostaną opubli
kowane w osobnym w ydaw nictw ie. K oordynatorem  z ram ienia PTH został doc. 
d r Jan  G urba;

— jesienią 1974 r. podobna sesja przy współpracy miejscowego Tow arzystw a Regio
nalnego odbędzie się w Tomaszowie. K oordynatorem  został d r  Ryszard Szczygieł;

— w m aju  1975 r. podobna sesja odbędzie się w  Zwoleniu w  woj. kieleckim. Ko
ordynatorem  postał prof, d r Kazim ierz M yśliński;

— w roku 1978 przypada 400 rocznica pow stania Biłgoraja. Z tej okazji Towa
rzystw o przy współpracy miejscowych w ładz przygotow uje okolicznościową sesję 
naukow ą i wydaw nictw a. K oordynatoram i tych prac z ram ien ia Tow arzystwa 
będą: doc. d r Zygm unt M ańkowski oraz d r  Ryszard Szczygieł;

— w roku 1980 przypadnie 400 rocznica pow stania Zamościa. W zw iązku z tym  
Zarząd O ddziału postanow ił w ystąpić do w ładz Zam ościa i Zamojskiego Towa
rzystw a Przyjaciół. N auk o przygotowanie i w ydanie cyklu w ydaw nictw  poświę
conych dziejom  m iasta. K oordynatoram i w  tym  zakresie będą: doc. d r  Zygmunt 
M ańkowski i d r Adam  W itusik.

DZIAŁALNOŚĆ ODCZYTOWA

W okresie sprawozdawczym  Oddział zorganizował ogółem 68 różnego rodzaju 
odczytów, posiedzeń naukow ych i prelekcji. Z tego na posiedzeniach naukowych 
Oddziału wygłoszono 19 referatów :
— 17 kw ietnia 1972 r. prof, d r  A. W ojtkowski (KUL), Procesy polsko-krzyżackie 

przed pierwszym znanym procesem;
— 29 czerwca 1972 r. prof, d r A. Czubiński (WSNS W arszawa), Lewica niemiecka 

w okresie hitlerowskim;
— 12 października 1972 r. prof, d r  J. Dobrzański (UMCS), Komisja Edukacji Naro

dowej (w 200 rocznicę powstania);
R O C Z N IK  L U B E L S K I. T . X V III , 1977
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— 26 października 1972 r. prof, d r  R. G erber (UW), Geneza lubelskiej inteligencji 
(studenci lubelscy na Uniwersytecie Warszawskim 1821—1831);

— 24 listopada 1972 r. prof, d r  S. Kieniewicz (IH PAN), Wiochy i Włosi wobec 
powstania styczniowego;

— 29 listopada 1972 r. prof, d r  J. Dutkiewicz (UŁ), Międzynarodowe znaczenie 
polskich powstań narodowych;

— 1 grudnia 1972 r. doc. d r  W. Sawiniec (Uniwersytet im. I. F rank i we Lwowie), 
Geneza ZSRR;

— 7 grudnia 1972 r. d r  A. Achm atowicz (IH PAN), Utworzenie Związku Radzieckiego;
— 18 stycznia 1973 r. m gr M. Trojanow ska (WAPL), Pieczęcie miasta Lublina od 

XIV do XVIII w.;
— 20 lutego 1973 r. d r J. S karbek i d r J. Ziółek (KUL), Stan badań i postulaty 

badawcze w zakresie historii powstania listopadowego;
— 15 m arca 1973 r. doc. d r  S. Tw orek (UMCS), Konfederacja warszawska (w 400- 

lecie);
— 17 m aja 1973 r. m gr A. Tolpyho (UMCS), Niszczenie wsi w dystrykcie lubelskim 

przez okupanta hitlerowskiego;
— 11 października 1973 r. prof, d r  H. Samsonowicz (UW), Mazowsze a Królestwo 

Polskie w XV—XVII w.;
— 18 października 1973 r. d r  E. Horoch (UMCS), BBWR na Lubelszczyźnie;
— 6 grudnia 1973 r. prof, d r A. Nowicki (UMCS), Dzieła Vaniniego (1585—1619) jako 

źródło informacji o współczesnych;
— 7 m arca 1974 r. prof, d r J. Żarnow ski (UW), Społeczeństwo II Rzeczypospolitej;
— 26 m arca 1974 r. d r  J. Centkowski (IH PAN), Nowoczesne metody nauczania 

historii;
— 9 kw ietnia 1974 r. doc. d r H. Jędruszczak (IH PAN), Przemiany społeczne w latach 

Polski Ludowej;
— 25 kw ietnia 1974 r. doc. d r  M. Senkow ska-G luck (IH PAN), Spór o użyteczność 

społeczną historii;
— 16 m aja 1974 r. doc. d r Z. M ańkowski (UMCS), Wizje Polski niepodległej w pod

ziemiu antyhitlerowskim.
Frekw encja na tych posiedzeniach była różna. Jednakże należy stw ierdzić, że 

na skutek  pogłębiającej się specjalizacji oraz przeciążenia zadaniam i zawodowymi 
pow ażna część członków unika obecności na posiedzeniach, mimo że są one w łaściw ą 
okazją do kontaktu  oraz w ym iany myśli.

Obok system atycznych posiedzeń naukow ych Oddział organizował w  szerokim 
zakresie cykle odczytów popularnonaukow ych otw artych d la wszystkich in teresu
jących się historią i dziejam i regionu.

Pierw szy z nich zorganizowany był w Zamościu przy współudziale Zamojskiego 
Tow arzystwa Przyjaciół Nauk. W jego ram ach wygłoszono następujące referaty :
— 14 kw ietn ia 1972 r. prof, d r R. Orłowski, Z dziejów Ordynacji Zamojskiej;
— 28 kw ietnia 1972 r. d r  A. W itusik, Zamoyscy, awans rodu.

Niestety, po tych dw u odczytach cykl, mimo że cieszył się ogromną frekw encją, 
został przerw any z przyczyn od nas niezależnych (kwestie am bicjonalne Zamojskiego 
Towarzystwa).

Drugi cykl zorganizowano w 1973 r. przy w spółpracy z M iędzynarodowym K lu
bem Książki i P rasy  w  Lublinie. Nosił on ty tu ł Wielcy lublinianie i był form ą 
uczczenia 500-lecia w ojew ództw a lubelskiego. W jego ram ach wygłoszono, przy b a r
dzo dużej frekw encji, 6 odczytów:
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— 6 m arca d r R. Szczygieł, Biernat z Lublina;
— 13 m arca d r  A. W itusik, Jan Zamoyski;
— 20 m arca d r M. Stankowa, Sebastian Klonowie;
— 27 m arca prof, d r  T. Mencel, Ks. Piotr Ściegienny;
— 3 kw ietnia m gr T. Jeziorski, Hieronim Łopaciński;
— 10 kw ietnia prof, d r S. K rzykała, Jan Hempel.

Cykl ten połączony był z w ystępam i artystycznym i (« cy tac je  utw orów  bohate
rów wieczoru), a niektóre biogram y w ydrukow ane zostały w „K alendarzu Lubel
skim ” na rok 1974.

Postanowiono również podjąć in icjatyw ę w ydania na wzór „Wielcy W ielkopo
lanie” księgę biogram ów poświęconą w ybitnym  postaciom ziemi lubelskiej.

Cykl trzeci zorganizowany został przy w spółpracy Tow arzystwa Miłośników 
Lublina oraz Miejskiego Domu K ultury. N adano m u oryginalną nazwę Barwy daw
nego Lublina. O trzym ał on w yjątkow o s ta ran n ą  opraw ę. S taraniem  TML w ydany 
został piękny schem at p lakatu  p ro jek tu  K. K urzątkowskiego (każdego miesiąca 
w drukow yw ano w niego daty  i ty tu ły  spotkań). Spotkania odbyw ały się w każdy 
piątek w Białej Sali MDK. W zasadzie każdy wieczór posiadał jakąś „część a rty 
styczną” (muzyczną, recytatorską, eksponowanie zbiorów muzealnych, starodruków  
itp.). W ram ach tego cyklu zorganizowano ogółem 40 spotkań. Oto ich wykaz:

1) Gdy nie było jeszcze miasta, d r S. Hoczyk-Siwkowa, 4 m aja 1973 r.
2) Maciej z Opatowca, pierwszy wójt lubelski, prof, d r K. M yśliński, 11 m aja 1973 r.
3) Jak się dawny Lublin, bronił przed nieprzyjaciółmi, inż. H. Gawarecki, 18 m aja 

1973 r.
4) Stolica po raz pierwszy — rok 1918, prof, d r S. K rzykała, 25 m aja 1973 r.
5) Miasto coraz większe — rozwój przestrzenny w kręgu wieków, d r  S. W ojcie

chowski, 1 czerwca 1973 r.
6) Tumulty w Lublinie w XVI w., d r  R. Szczygieł, 8 czerwca 1973 r.
7) Pod okupacją austriacką 1915—1918, d r  J. Lewandowski, 15 czerwca 1973 r.
8) Stolica po raz drugi — 1944 r., doc. d r  Z. M ańkowski, 22 czerwca 1973 r.
9) Freski na Zamku, m gr J. Buczkowa, 5 października 1973 r.

10) Procesy lubelskie Mikołaja Reja z Nagłowic, m gr S. Paulow a, 12 października
1973 r.

11) Rada Miejska Lublina 1918—1939, m gr J. M arczuk, 19 października 1973 r.
12) Lublin w rewolucji 1905—1907, doc. d r A. K oprukow niak, 26 października 1973 r.
13) Henryk Wieniawski, m gr J. Szorc, 9 listopada 1973 r.
14) Sebastian Klonowie, d r M. S tankow a, 16 listopada 1973 r.
15) Zycie kulturalne Lublina 1918—1939, m gr M. G aw arecka, 23 listopada 1973 r.
16) Lublin w powstaniu listopadowym, prof, d r T. Mencel, 30 listopada 1973 r.
17) Zycie nauczycieli Lublina w XV w., d r W. Froch, 7 grudnia 1973 r.
18) Komisja Dobrego Porządku (wiek XVIII), doc. d r W. Ćwik, 14 grudnia 1973 r.
19) Stare książki o Lublinie, d r S. W ojciechowski, 21 grudnia 1973 r.
20) Jak się dawny Lublin bawił w karnawale, inż. H. G aw arecki, 28 grudnia 1973 r.
21) Pieczęcie i kancelaria miasta Lublina (XV—XVIII w.), m gr M. Trojanowska, 

4 stycznia 1974 r.
22) Dysputy religijne w Lublinie (XVI—XVIII w.), doc. d r S. Tworek, 11 stycznia

1974 r.
23) Lublin w powstaniu styczniowym, m gr J. Tomczyk, 18 stycznia 1974 r.
24) Milicja Ludowa Lublina (1918—1919), d r  E. Horoch, 25 stycznia 1974 r.
25) Wieczór wspomnień o Lublinie, inż. H. G aw arecki, 2 lutego 1974 r.
26) Z dziejów prasy lubelskiej, m gr M. Wolska, 8 lutego 1974 r.
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27) Lublin w kampanii wrześniowej 1939, d r  W. Białasiewicz, 15 lutego 1974 r.
28) Sylwetki rewolucjonistów Lublina 1918—1939, prof, d r  S. K rzykała, 22 lutego 

1974 r.
29) Pierwsza matura w Lublinie roku 1816, d r M. K rupa, 1 m arca 1974 r.
30) Lublin w latach okupacji hitlerowskiej 1939—1944, cz. I, doc. d r  Z. M ańkowski, 

8 m arca 1974 r.
31) Fabryki Lublina 1918 -̂1939, prof, d r  A. Kierek, 15 m arca 1974 r.
32) Teatr Lublina (do roku 1914), m gr M. G aw arecka, 22 m arca 1974 r.
33) Lublin w latach okupacji hitlerowskiej 1939—1944, cz. II, doc. d r Z. M ańkowski, 

29 m arca 1974 r.
34) Więzienie na Zamku (1939—1944), K lub byłych więźniów, 19 kw ietn ia 1974 r.
35) Obóz na Majdanku w świetle nowych badań, d r J. M arszałek, 26 kw ietn ia 1974 r.
36) Władze i sądy Lublina w okresie Sejmu Wielkiego, d r A. Korobowicz, 3 m aja 

1974 r.
37) Umocnienie wczesnośredniowiecznego Lublina, d r  S. Hoczyk-Siwkowa, 10 m aja 

1974 r.
38) Życie kulturalne Lublina u schyłku XIX w., doc. d r  R. Gerlecka, 17 m aja 1974 r.
39) Lublin w pierwszych latach Polski Ludowej, doc. d r  Z. M ańkowski, 24 m aja 

1974 r.
40) Spotkanie z Prezydentem  M iasta mgr. S. Borą, 31 m aja 1974 r.

W SPÓŁPRACA ZE ŚRODOWISKIEM

Poza akcjam i odczytową i w ydaw niczą Towarzystwo sta ra  się wykorzystywać 
wszelkie inne okazje do spełniania swej statu tow ej roli w dziedzinie kultyw ow ania 
wiedzy historycznej wśród najszerszych kręgów społeczeństwa. Między innym i w 
tych celach członkowie naszego Tow arzystw a wchodzą do kom isji historycznych 
różnych organizacji i instytucji, a  szczególnie do takich, jak : Związek Bojowników 
o Wolność i Demokrację, M uzeum na M ajdanku, Okręgowa K om isja B adania Zbrod
ni H itlerowskich, Obywatelski K om itet Ochrony Pom ników W alki i Męczeństwa, 
Towarzystwo Przyjaciół Lublina, Lubelskie Towarzystwo Naukowe. Szczególnie z tym  
ostatnim  naw iązaliśm y ścisłą współpracę. P rzejaw iło  się to  m. in. w  uczestnictwie 
naszych członków w zespole autorskim , który opracował w ielką syntezę Dziejów 
Lubelszczyzny. Żywo w spółdziałam y również z Tow arzystwem  W iedzy Powszechnej, 
W ojewódzkim i M iejskim  Domem K ultury, Insty tu tem  K ształcenia Nauczycieli i B a
dań Oświatowych i innym i tego rodzaju placówkam i.

Bardzo dobrze układa ęię nasza praca z w ładzam i terenowym i. Realizując ich 
prośby i zalecenia, organizujem y terenow e sesje popularnonaukow e (pokłosia tych 
sesji w ydaw ane są drukiem ), cykle odczytów rocznicowych (np. w  związku z 500- 
leciem w ojew ództw a lubelskiego, 30-leciem PRL itp .).

Od w ładz terenow ych otrzym ujem y w ydatną pomoc finansow ą na w ydaw nictw a 
zlecone, a szczególnie z Urzędu W ojewódzkiego (na w ydaw anie „Rocznika Lubelskie
go”), Urzędu M iejskiego m. Lublina (na kolejne tomy Dziejów Lublina) oraz niektó
rych Urzędów Powiatow ych (w K rasnym staw ie, Lubartow ie, Bełżycach, Opolu, To
maszowie i Hrubieszowie) na syntezy poszczególnych powiatów. Pragniem y więc 
wyrazić słowa podziękow ania K om itetow i W ojewódzkiemu PZPR, Urzędowi W oje
wódzkiemu (a w szczególności W ojewodzie mgr. Ryszardowi W ójcikowi i kierow ni
kowi W ydziału K ultury  mgr. Jerzem u Cywoniukowi), Urzędowi M iejskiem u w  L u
blinie (a szczególnie Prezydentow i m iasta mgr. S tanisław ow i Borze), a także naczel
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nikom tych powiatów, którzy z nam i tak  owocnie w spółpracują.
Słowa uznania należą się rów nież prezesowi Tow arzystwa Przyjaciół Ziemi 

Hrubieszowskiej Stanisław ow i Piętakow i, który w raz z doc. dr. Janem  G urbą przy
gotow ują sesję naukową. Dziękujem y także Dyrekcji A rchiw um  Państwowego w 
Lublinie za udostępnienie pomieszczeń A rchiw um  do organizow ania posiedzeń nau
kowych i przechow yw ania naszych zbiorów.

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

W nowej kadencji Towarzystwo nasze stanie przed kolejnym i am bitnym i zada
niami. M usimy przede wszystkim  kontynuow ać prace rozpoczęte. Należy wydać 
4 tom y „Rocznika Lubelskiego”, zakończyć cykl produkcyjny m ateriałów  sesji nau
kowych odbytych przed laty  w  K rasnym staw ie, Lubartow ie, Opolu, Bełżycach i H ru
bieszowie. Należy również kontynuow ać prace nad przygotow aniem  wydawnictw  
poświęconych dziejom  pow iatu tomaszowskiego i zwoleńskiego oraz podjąć w stępne 
prace nad Dziejami Zamościa. Należy podnieść liczbę członków naszego Tow arzyst
w a oraz ściągnąć zaległe składki członkowskie.

Powinniśm y także pogłębić m etody i treści upow szechniania wiedzy historycznej 
wśród najszerszych kręgów społeczeństwa naszego regionu. Jednym  słowem — m u
sim y zrobić wszystko, aby Towarzystwo nasze· spełniało w  sposób w łaściwy statutow e 
zadania, by było społecznie użyteczne, by odpowiadało we w łaściwy sposób na zada
nia przed nim  stawiane.

Zygmunt Mańkowski

500 LAT WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

W roku 1974 m inęło 500 la t od ustanow ienia w ojew ództw a lubelskiego przez 
Kazim ierza Jagiellończyka. Rocznica ta  sta ła  się okazją do spopularyzow ania dzie
jów  Lubelszczyzny, bliższego spojrzenia na jej teraźniejszość i perspektyw y. Myśl 
obchodów tego jubileuszu zrodziła się w  środow isku naukow ców-historyków  Uni
w ersytetu M arii Curie-Skłodowskiej w  Lublinie. Przygotow ania rozpoczęto już 
w  1972 roku, kiedy to powołano K om isję Obchodów 500-lecia W ojewództwa Lubels
kiego, pow ierzając jej przewodnictw o prof. dr. Kazim ierzowi M yślińskiemu. Władze 
wojewódzkie na w niosek Kolegium Rektorów  Szkół Wyższych Lublina uznały przy
gotowywane przez tę Kom isję uroczyste obchody rocznicy utw orzenia województwa 
za im prezę o charakterze ogólnowojewódzkim.

Program  obchodów przew idyw ał trzy zasadnicze k ierunki działania: akcję od
czytową, w ydanie zbioru studiów  historycznych o regionie oraz zorganizowanie 
sesji naukow ej, k tóra m iała być punktem  kulm inacyjnym  i jednocześnie akcentem  
kończącym uroczystości jubileuszowe.

Zam ierzenia te zostały w  pełni zrealizowane. W pierwszych m iesiącach 1974 
roku Senacka Kom isja Upowszechniania Wiedzy, kierow ana przez prof. dr. K azi
m ierza Myślińskiego, zorganizowała cykl w ykładów  powszechnych pod ogólnym 
hasłem  500 łat województwa lubelskiego. S iedm iu historyków  z UMCS zaprezento
w ało w yniki swoich badań w  zakresie problem atyki historycznej, a mianowicie:


